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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku šablonového tisku

v moderním elektronickém průmyslu. V teoretické části je obsažen princip a rozbor

šablonového tisku a defektů. V experimentální části byla prováděna série experimentů za

účelem zjištění, zdali má automatické míchání pasty před jejím nanášením vliv na kvalitu

šablonového tisku.
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šablonový tisk, šablona, těrka, defekty tisku, optimalizace šablon, parametry šablonového

tisku, odstředivý planetární mixér.
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Abstract

The bachelor thesis presented is focused on the issues of the stencil printing in

the modern electronics industry. The theoretical part contains the basic principle and the

analysis of the stencil printing and the defects. Several experiments were conducted in the

experimental part to find out if the influence of the automatic mixing of the solder paste

before its application has an impact on the quality of stencil printing.
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Úvod

Šablonový tisk je jednou z nejpoužívanějších aditivních technologií v oblasti

elektroniky. Hraje zásadní roli ve výrobním procesu a je neodmyslitelnou součástí nejen

hromadné výroby. Kvalita konvenčních elektronických systémů do jisté míry závisí právě

na šablonovém tisku. Ačkoliv se nejedná o novou technologii, její vývoj neustále pokračuje,

aby vyhovovala stále přísnějším podmínkám, nejen z pohledu náročnosti spotřebitelů, ale

také kvůli vývoji v celém elektronickém odvětví, které je charakteristické svou

dynamičností.

V teoretické části jsou rozebrány jednotlivé nanášecí metody. Tato část je zaměřena

především na šablonový tisk, jeho princip, výrobu šablon, konstrukci těrek, trendy ve vývoji,

optimalizaci šablon a defekty vznikající při nanášení a přetavení.

Experimentální část se zaměřuje na přípravu pájecí pasty před samotným nanášením na

desky plošných spojů. Cílem experimentů bylo najít vhodné nastavení odstředivého mixéru,

které by dokázalo zachovat ideální parametry pájecí pasty, neovlivnit negativně výrobní

proces a automatizovat ho. Motivací byl i fakt, že žádný rozsáhlý objektivní výzkum dopadů

automatického míchání pasty a jeho vlivu na šablonový tisk nebyl zveřejněn. Experimentální

část probíhala v moderní průmyslové společnosti a byla vyhodnocena nejen z hlediska

technologického, ale také z hlediska ekonomického.
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Seznam symbolů a zkratek

𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴 .................... Automatická optická inspekce

𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵 ................... Ball Grid Array (komponenta s kuličkovými vývody)

𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶𝐶 ................... Uhlíkové nanotrubice

𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 .............. Agentura ministerstva obrany pro pokročilé výzkumné projekty (USA)

𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 ................ Počet defektů na milión příležitostí

𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 .................... Deska plošných spojů

𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷 ................... Počet defektů na jednotku

𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 .................... Opatření proti vznik elektrostatických výbojů

𝐹⃗𝐹 ......................... Vektor síly [N]

𝐹𝐹𝐹𝐹4 .................... Požár potlačující materiál

𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿 .................... Elektroluminiscenční dioda

𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 ................. Mesoskopická integrovaná konformní elektronika

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 .............. Poly(3,4-ethylendioxythiofen)

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 ..................... Pin-in-Paste technologie

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 .................. Polyoxymetylén

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 ................... Počet vadných kusů na milión příležitostí

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 ................... Polyuretan

𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 ................. Směrnice EU týkající se restrikce vybraných materiálů

𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 .................... Počet otáček za minutu

𝑆𝑆𝑆𝑆: 𝑉𝑉 .................. Poměr plochy povrchu a objemu

𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 ................... Zařízení pro povrchovou montáž

𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 ................... Povrchová montáž

𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 ..................... Systém inspekce pájecí pasty

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 ................... Through hole reflow technologie

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 ................... Through hole technologie

𝜇𝜇𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵 ................. Typ BGA komponenty

𝑣⃗𝑣 ......................... Vektor rychlosti [m/s]
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1 ŠABLONOVÝ TISK

Úkolem aditivních technologií obecně je přenesení obrazce (pájecí pasty, vodivého

lepidla, …) na daný substrát. Uplatnění nenachází jen ve výrobě elektroniky, ale užívají se

také například v textilním nebo grafickém průmyslu. Rozmanitost těchto technologií spočívá

v zaměření na hromadnou nebo kusovou výrobu, v druhu nanášené substance,

v materiálech substrátů a v požadované míře přesnosti.

1.1 Přehled aditivních technologií

V této kapitole jsou představeny nanášecí technologie, které jsou relevantní pro

elektronický průmysl a na které navážou kapitoly specializované přímo na šablonový tisk.

1.1.1 Konvenční sítotisk

Sítotisk je předchůdce šablonového tisku. Sítotisk využívá sítovinu (korektně sítovou

šablonu) uchycenou v sítotiskovém rámu. Důležitým prvkem je napínací zařízení, které

zajišťuje optimální napětí síta nutné ke správnému nanášení pasty. Nejpoužívanějšími

materiály na rámy jsou hliník a ocel. Vlákna sít se standardně vyrábějí z polyesteru, nylonu

a nerezové oceli a jsou obecně monofilní. Při výrobě elektroniky se nepoužívají nylonová

vlákna, která nesplňují nároky na mechanickou a chemickou odolnost. Motivy na sítu se

realizují mokrou, suchou či kombinovanou metodou, kdy má fotocitlivá emulze formu pasty,

filmu nebo jsou použity obě formy. [1, 2]

Výška natisknuté pájecí pasty je závislá na výšce síta, její velikost je přibližně třetina

výšky síta. U šablonového tisku je výška pasty stejná jako výška síta. To je dáno odtrhem.

Odtrh je parametr, který udává vzdálenost síta od povrchu substrátu. Zatímco odtrh síta může

být i několik milimetrů, u šablonového tisku je odtrh nulový. Princip tisku je až na zmíněné

odlišnosti shodný se šablonovým tiskem a je rozebrán v kapitole 1.2. [3]

Výhodou sít oproti šablonovému tisku jsou především menší náklady na vytváření

motivů i samotných sít. Další pozitivní vlastností sítotisku je jeho chování při nerovném

povrchu substrátu, který dokáže lépe kompenzovat. [1]
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Omezujícím parametrem sít se zdá být šířka motivů, které mohou být touto technologií

natisknuté. Jiří Starý ve svých skriptech [1] uvádí minimální velikost apertur přibližně

0,35 mm. Dnes se však objevují nové progresivní technologie, které umožňují výrazně

zmenšovat motivy. Příkladem je ultrajemný sítotisk, který dosahuje vysoké míry hustoty síta

na jednotku plochy. Rozteč mezi vlákny a šířka vláken jsou zvládnuty až na 6 μm [4].

1.1.2 Dispensing

Dispensing neboli dávkování se dělí dle typu přenosu pasty na dávkování plnou jehlou,

dutou jehlou a na bezkontaktní dispensing. Především duté jehly hrají významnou roli při

výrobě a servisu elektronických zařízení. Rychlost lze zvýšit (kromě simultánní práce více

hlav) bezkontaktním dispensingem, kdy se pájecí pasta uvolňuje z výšky až několik jednotek

milimetrů. Mezi výhody dispensingu lze zařadit vyšší variabilitu, menší náklady na změnu

produktu, odpadnutí skladování šablon a sít, jejich čištění a instalování do rámů

a strojů. Na již osazenou desku standardně nelze aplikovat tiskové technologie (existují


[…]


kolísat.

Automatizace procesu znamená snížení vlivu lidského faktoru, který je velmi těžko

předvídatelný. Zmenšuje se tím počet nestandardních odchylek od požadovaného stavu. To

má za následek posílení ukazatelů kvality výrobního procesu a vyšší spolehlivost.

Jedním z potenciálních problémů, které odpadají při automatickém míchání pájecí

pasty, je to, že se zapomene vyndat pájecí pasta z lednice. To může mít za následek, že se

výrobní proces naprosto zbytečně zastaví, protože aklimatizování pájecí pasty postupem

výrobce pasty trvá hodiny. Zastavení výrobního procesu přináší značné finanční ztráty.

Obecně také dochází k fluktuaci zaměstnanců, kdy noví operátoři jsou často nezkušení.

Automatizace procesů tak pomáhá minimalizovat kvalitativní odchylky i v takovýchto

případech.

Automatické míchání pájecí je tedy z ekonomického pohledu výhodnější než manuální

míchání a mělo by být preferováno, je-li nutné zajistit kvalitní tisk a zároveň dosáhnout

stabilních výsledků při výrobě elektronických zařízení.
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Závěr

V teoretické části byly rozebrány jednotlivé aditivní technologie. Tato část byla

zaměřena především na šablonový tisk, který je významnou složkou ve výrobním procesu

moderní elektroniky. Byl nastíněn jeho princip a zároveň rozepsány jeho jednotlivé součásti,

materiály a parametry, které mají vliv na kvalitu šablonového tisku. Dále se teoretická část

zabývala defekty, které vznikají při nanášení i přetavení pájecí pasty a byly popsány metody,

jak lze většině defektů předcházet optimalizací šablon.

Experimentální část byla zaměřena na chování pájecích past při procesu homogenizace.

Tato část byla rozdělena do tří jednotlivých experimentů. První experiment se soustředil na

automatické míchání pájecí pasty a nalezení vhodného nastavení mixéru, aby pasta

vykazovala optimální parametry pro šablonový tisk. V druhém experimentu byla pasta

zamíchána dle zjištěných parametrů, natisknuta na substrát a naměřená data byla statisticky

vyhodnocena za účelem zjištění nejlepšího nastavení. Třetí experiment se věnoval porovnání

automatického a manuálního míchání pájecí pasty, které doporučují výrobci pájecích past.

Měření probíhalo na reálné produkci a bylo zjištěno, že automatické míchání nezhoršuje

kvalitu z hlediska šablonového tisku, stejně tak ani z pohledu celého výrobního procesu.

Výsledky experimentální části byly vyhodnoceny z ekonomického hlediska, u kterého

byl zkoumán vliv na stabilitu nového řešení a jejími pozitivními dopady na výrobní proces,

které dokáží přinést finanční a časové úspory a předchází četným negativním vlivům.

Cíle bakalářské práce se podařilo naplnit a poznatky získané především

v experimentální části byly úspěšně implementovány do praxe, kde se nyní používá zjištěné

optimální nastavení míchání pájecí pasty, čímž se zlepšila spolehlivost a stabilita výroby.

Výsledky této bakalářské práce mohou posloužit jako podklad pro další výzkum

v oblasti automatického míchání substancí relevantních pro elektronický průmysl. Další

výzvou je provést experimenty i pro další typy pájecích past, které se díky svým vlastnostem

mohou chovat odlišně. Takovým případem mohou být perspektivní nanopasty, kde správná

homogenizace materiálu je ještě důležitější než u běžných past.
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Příloha A: Histogramy parametrů z druhého experimentu
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Graf 6: Histogram výšky nanesené pasty pro 0603 LED
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Graf 8: Histogram objemu nanesené pasty pro 0603 LED

Graf 7: Histogram plochy nanesené pasty pro 0603 LED
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Graf 9: Histogram výšky nanesené pasty pro 0606 LED
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Graf 11: Histogram objemu nanesené pasty pro 0606 LED

Graf 12: Histogram výšky nanesené pasty pro B300x – plošky 1
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Graf 14: Histogram objemu nanesené pasty pro B300x – plošky 1
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Graf 13: Histogram plochy nanesené pasty pro B300x – plošky 1
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Graf 15: Histogram výšky nanesené pasty pro B300x – plošky 2

Graf 16: Histogram plochy nanesené pasty pro B300x – plošky 2
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Graf 17: Histogram objemu nanesené pasty pro B300x – plošky 2

Graf 18: Histogram výšky nanesené pasty pro B300x – plošky 3
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Graf 19: Histogram plochy nanesené pasty pro B300x – plošky 3

Graf 20: Histogram objemu nanesené pasty pro B300x – plošky 3
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Příloha B: Vybrané snímky z mikroskopu s defekty pro nastavení 600/12,5

Obr. 53: Důlek v natisknuté pastě

Obr. 54: Odnesení kuliček tavidlem

Obr. 52: Špatný tvar natisknuté pasty
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Příloha C: Vybrané snímky z mikroskopu s defekty pro nastavení 800/8

Obr. 55: Vyvýšenina v nanesené pastě

Obr. 56: Nadmíra natisknuté pasty vedoucí ke zvýšené hrozbě vzniku můstků

Obr. 57: Špatný tvar natisknuté pasty
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Příloha D: Vybrané snímky z mikroskopu s defekty pro nastavení 1000/5,5

Obr. 59: Špatné oddělení šablony Obr. 58: Prohloubenina

Obr. 60: Vyvýšenina v natisknuté pastě Obr. 61: Důlky v natisknuté pastě

Obr. 62: Důlek v natisknuté pastě Obr. 63: Špatné oddělení šablony
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Příloha E: Vybrané snímky z mikroskopu s defekty pro manuální míchání

Obr. 64: Prohloubenina na okraji pasty Obr. 65: Špatný tvar pasty

Obr. 67: Nadměrný objem pasty

Obr. 66: Dog Ears
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