Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vliv použitých materiálů a parametrů šablonového tisku na jeho kvalitu
Student: Tomáš JANDA Std. číslo: E16B0108P
Vedoucí: Ing. Martin Hirman

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Posuzovaná bakalářská práce obsahuje 59 stran, 67 obrázků, 7 tabulek, 20 grafů, 15 stran příloh a splňuje všechny body zadání.

V teoretické části práce je vytvořen přehled technologií šablonového tisku, jeho trendy a možné defekty. Po obsahové stránce lze teoretickou část označit za mírně nadprůměrnou. Praktická část práce byla realizována ve výrobní společnosti (Rohde & Schwarz závod Vimperk) v oddělení zaměřeném na výrobu elektronických sestav. V praktické části byla řešena problematika přípravy pájecí pasty před tiskem a byly realizovány experimenty s cílem nalézt optimální metodu a parametry přípravy dané pasty. Experiment byl realizován v rámci zmíněné společnosti na reálné DPS z výroby. První dvě fáze experimentu byly realizovány do procesu kontroly pasty po tisku, třetí fáze pak byla pro ověření realizována až do procesu kontroly součástek po přetavení. Z pohledu zpracování a diskuze výsledků experimentu považuji práci za velmi nadprůměrnou.

Po formální stránce je práce taktéž lehce nadprůměrná. V práci je využito 57 odkazů na použitou literaturu, přičemž z větší části se jedná o odborné články zabývající se danou problematikou, což lze hodnotit pozitivně.

Přístup autora ke zpracování a konzultování práce byl pozitivní, autor plnil všechny domluvené termíny a bezproblémově pracoval na tvorbě své práce. Jeho přístup hodnotím nadprůměrně.

Závěrem konstatuji, že autor splnil všechny body zadání, a že předložená práce splňuje obsahové i formální nároky bakalářské práce, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2019

.....
podpis vedoucího práce